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Anotace

Cílem této bakalářské práce je definovat finanční gramotnost jako jedno

z hlavních témat současného světa v návaznosti na základní vzdělávání a rozvoj

klíčových kompetencí. Práce shrnuje teoretické poznatky z odborné literatury, které

přibliţují problematiku finanční matematiky a vzdělávání ţáků ve vybrané oblasti.

Současně se zabývá různými moţnostmi péče o ţáky v matematice na druhém stupni

základní školy, popisuje postupy a metody práce a nevyhýbá se ani specifikům práce

s ţáky nadanými nebo ţáky se specifickými poruchami učení, zejména dyskalkulií.

Další kapitoly jsou věnovány praktickým poznatkům. Součástí bakalářské

práce je projekt a sbírka pracovních listů, které by mohly usnadnit práci učitelům

matematiky, popřípadě i učitelům jiné aprobace (například občanské výchovy), v jejichţ

vyučovacích předmětech se vyskytuje finanční matematika..

Annotation

The aim of this work is to define financial literacy as one of the main themes of

the contemporary world in relation to basic education and development of core

competencies. Work summarizes the theoretical knowledge of literature, which

converge the issue of financial mathematics and education of students in the selected

areas. Simultaneously explore different options for care of pupils in mathematics at

elementary school, describes the procedures and methods of work and does not avoid

the specifics of working with gifted students or students with learning disabilities,

particularly dyscalculia.

Other chapters are devoted to practical knowledge. As part of the thesis project

and a collection of worksheets, which could facilitate the work of teachers of

mathematics, where teachers and other approbation (such as civic education), in which

subjects there is a financial mathematics.

Klíčová slova

finanční gramotnost, finanční matematika, dyskalkulie, pracovní listy, projekt

Keywords

financial literacy, financial mathematics, dyscalculia, worksheets, project
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Úvod

V souvislosti se změnami v českém školství po roce 1989 přišla významná změna

přístupu ke vzdělávání ţáků. České školy se po roce 1989 zajímají o individuální

potřeby všech ţáků a snaţí se vytvářet diferencované podmínky pro jejich vzdělávání.

Problematika vzdělávání ţáků se objevila také ve významných dokumentech,

mezi něţ patří zejména Rámcové vzdělávací programy, školský zákon nebo Národní

program rozvoje vzdělávání v České republice pro jednadvacáté století (tzv. Bílá

kniha).

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl sestavit sbírku pracovních listů, které

by mohly usnadnit práci učitelům matematiky, popřípadě i učitelům jiné aprobace

(například občanské výchovy), v jejichţ vyučovacích předmětech se vyskytuje

finanční matematika. Pracovní listy by učitelům mohly poslouţit jako pomůcka při

přípravě hodiny matematiky nebo jako inspirace při tvorbě individuálních

vzdělávacích plánů zaměřených na finanční matematiku, neboť finanční vzdělávání

je v současné době velmi důleţitou stránkou rozvoje osobnosti a jejího budoucího

uplatnění, začlenění se do společnosti, a osamostatnění se.

Předloţená bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. Zejména

v prvních třech kapitolách jsou shrnuty vybrané teoretické poznatky z odborné

literatury, které přibliţují problematiku finanční matematiky a vzdělávání ţáků ve

vybrané oblasti. Další kapitoly jsou věnovány praktickým poznatkům.

K uvedení do dané problematiky slouţí zejména první kapitola. V obecnějších

souvislostech pojednává o finanční gramotnosti a jejím významu pro moderní

společnost. Druhá kapitola na ni navazuje v konkrétnější podobě. Věnuje se finanční

gramotnosti na základní škole a současným moţnostem zařadit finanční matematiku

do výchovy a vzdělávání. Třetí kapitola se zabývá různými moţnostmi péče o ţáky

v matematice na druhém stupni základní školy, popisuje různé metody a nevyhýbá

se ani specifikům práce s ţáky nadanými nebo ţáky se specifickými poruchami

učení, zejména dyskalkulií.

Závěrečná část diplomové práce je věnována závěru, shrnutí, resume v anglickém

jazyce, seznamu pouţité literatury.
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 1. Finanční gramotnost

Pro uvedení do problematiky nejprve stručně uvedu, co je finanční gramotnost a

jaký je její význam pro naši současnou západní společnost.

1.1 Finanční gramotnost ve vzdělávání

Matematické a finanční vzdělání (a to zejména po roce 1989) je zcela určitě

velmi důleţitou sloţkou všeobecného vzdělání. I kdyţ se někomu můţe zdát, ţe mnoho

matematických znalostí, které se ve škole snaţí učitelé vštípit svým ţákům a ţákyním,

není pro ţivot potřebných, je nutné si uvědomit, ţe jde o obor, při jehoţ studiu se u

kaţdého studenta budují základy abstraktního a logického uvaţování. Je na místě

diskutovat o tom, které oblasti matematiky a které konkrétní znalosti a dovednosti jsou

opravdu důleţité a vytvářejí takzvanou matematickou gramotnost. Jednou z velmi

důleţitých sloţek matematické gramotnosti je dle mého názoru gramotnost finanční, bez

které by se člověk současné společnosti orientoval jen s velkými obtíţemi. Navíc je

důleţité, aby byla také Česká republika schopná konkurence, aby co nejvíce lidí

dosahovalo vzdělání, které bude uplatnitelné v různých oborech, měli bychom směřovat

k významnějšímu zastoupení finanční matematiky ve výuce na školách všech typů.

V souvislosti se změnou hospodářské politiky státu, tedy přechodem k trţnímu

hospodářství, se rychle rozvíjí i trh s finančními sluţbami. Občané mají moţnost

vyuţívat různé formy úvěrů či investic. Poměrně snadná dostupnost peněţních

prostředků vede ke zvyšování spotřeby a ţivotní úrovně, ovšem zároveň narůstá i

zadluţování nejen našich občanů. Právě rizika s tím spojená vyţadují schopnost lepší

orientace ve finanční problematice. S nabídkou společností, poskytujících finanční

sluţby, se setkávají stále mladší osoby. Tím je opodstatněný poţadavek, aby se s touto

tematikou seznamovali jiţ ţáci a ţákyně základních škol, jako budoucí klienti. Dále by

škola své svěřence měla připravovat na další role ve společnosti, ve kterých budou v

prostředí trţní ekonomiky vystupovat (například jako spotřebitelé, výrobci, obchodníci,

zaměstnanci, podnikatelé, plátci daní, nebo investoři).

Aktuální hospodářský vývoj ve světě poskytuje mimo jiné ještě další argument

podporující rozvoj finanční gramotnosti. Ta by měla umoţnit ţákům a ţákyním

pochopit (alespoň v základech) některé příčiny a důsledky současné ekonomické krize.
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Otázkou zvyšování úrovně finanční gramotnosti v České republice se zabývala

vláda a roku 2005 rozhodla o zpracování koncepce rozvoje finanční gramotnosti na

základních a středních školách. Na přípravě se podílelo Ministerstvo financí ČR,

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy ČR

a jím řízené organizace (Výzkumný ústav pedagogický, 2009).

V roce 2006 byla státem vytvořena také Expertní skupina pro finanční sektor

(dále jen „ESFS“). Tato skupina představuje stálou platformu pro odbornou diskusi

státu, spotřebitelských sdruţení a subjektů finančního trhu, o koncepčních otázkách,

zejména ochrany spotřebitele na finančním trhu. Jedno z klíčových témat ESFS je

finanční vzdělávání obyvatel České republiky (tj. vzdělávání jak počáteční, tak další)

(Systém budování finanční gramotnosti na základních a středních školách, 2007).

Do budoucna by měl být přijat a zaveden způsob pravidelného hodnocení úrovně

finanční gramotnosti populace České republiky, efektivity vzdělávacích programů a

aktivit a identifikace moţných nedostatků v systému finančního vzdělávání a

problémových oblastí. Na základě moţností zúčastněných subjektů se předpokládá

pravidelné opakování analýz a průzkumů tak, aby mohly být průběţně vyhodnocovány

přínosy či nedostatky realizovaných vzdělávacích programů a aktivit (Systém budování

finanční gramotnosti na základních a středních školách, 2007).

1.2 Složky finanční gramotnosti

Jak uvádí praţský Výzkumný ústav pedagogický (2009): „Finanční gramotnost

je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana nezbytných k tomu, aby

finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti a aktivně vystupoval na

trhu finančních produktů a sluţeb. Finančně gramotný občan se orientuje v

problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný rozpočet,


[…]


z nejrůznějších zdrojů

- rozvoj sociální a personální kompetence, tedy umět pracovat ve skupině i bez pomoci

učitele, vzájemně spolupracovat ve skupině

- v uţším slova smyslu pochopení si problémů s moţným zadluţením a neschopností

splácet a uvědomění si, ţe si nemohu dovolit mít všechno hned

Doba trvání projektu

jeden vyučovací den (cca 6 hodin)
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Věk

pro ţáky a ţákyně 9. ročníku základní školy

Počet dětí ve třídě

cca 24

Průřezová témata

Osobnostní a sociální výchova

Výchova demokratického občana

Mediální výchova

Předměty

matematika

výpočetní technika

občanská nauka

případně český jazyk a výtvarná výchova

Organizace

Rozdělení ţáků na tři skupiny cca po 8 ţácích nebo ţákyních - rozdělení losem nebo

např. na základě barev triček jednotlivých aktérů apod. (dle volby vyučujícího). V rámci

skupin si práci rozdělí sami ţáci nebo ţákyně. (Doporučení: rozdělte se na dvě

skupinky, z nichţ jedna můţe zodpovědět odvoditelné a jasné otázky, druhá skupina

můţe hledat informace na internetu)
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Pomůcky

PC s přístupem k internetu, pro doplnění mohou být i různé letáky a informační

broţurky vztahující se k problematice, psací náčiní, poznámkové bloky, 3 papíry

obsahující pokyny k práci ve skupinách (viz níţe), nástěnka, 3 nepopsané listy papíru,

případně výtvarné náčiní apod. (dle výběru prezentace)

Úvod projektu (cca 45 minut)

Pokyny pro vyučujícího: Uveďte základní cíle hodiny, tzn. problematiku financování

v běţné rodině a jakým způsobem a za jakou cenu (ve smyslu obětování příleţitostí,

příp. zadluţování) si mohou lidé kupovat draţší věci, jako jsou například automobily.

Zadejte ţákům brainstorming:

Jaký můţe být rodinný rozpočet? (vyrovnaný, schodkový,…)

Jaké existují moţnosti koupě nějaké věci, kdyţ na ní zrovna nemám dostatek

finančních prostředků?

Je výhodnější šetřit nebo si půjčovat? Jaké jsou výhody a nevýhody obou

moţností?

Pokyny pro ţáky: Ţáci se seznámí s cílem hodiny. Po diskusích v lavicích se snaţí

zodpovědět otázky brainstormingu.

Zadání projektu (cca 2 hodiny)

Pokyny pro vyučujícího: Vyhodnotit brainstorming a nastínit ţákům a ţákyním

následující situaci: Představte si, ţe uţ pracujete, bydlíte odděleně od rodičů, s čistým

měsíčním příjmem 20.000,- Kč. Máte následující měsíční náklady: na domácnost ve

výši 8000,- Kč (nájem, energie, voda, plyn), průměrné náklady na ţivobytí ve výši

5000,- Kč, účet za internet ve výši 1000,- Kč, účet za mobilní telefon ve výši 1000,- Kč.

Máte zájem o koupi automobilu v hodnotě 200 000,- Kč. Máte na výběr buď počkat a

měsíční ušetřené peníze dát do banky (roční našetřené peníze budou úročeny 2

procenty). Další moţností je koupit automobil „na dluh“.
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Vyučující vysvětlí následující pokyny pro ţáky a zodpoví případné dotazy. Rovněţ

stanoví kritéria hodnocení (přínos jednotlivce a jeho podíl na práci, kritéria slovní

prezentace – srozumitelnost, jasnost, aktivní diskuse; zhodnocení prezentace dle výběru

techniky prezentace)

Pokyny pro ţáky: Diskutují nad vytyčeným problémem, kaţdá skupina dostane jeden

výtisk níţe uvedených problémů, které mají za úkol řešit:

* zhodnotit vlastní finanční situaci (viz situace uvedená v zadání projektu) s rodinným

rozpočtem,

* zamyslet se nad tím, ţe člověk nemá našetřenou ţádnou finanční rezervu a mohlo by

dojít k nečekaným výdajům, jak tomu zabránit? Kolik podle vašeho názoru je dobré mít

našetřeno?

* hodnotit moţnosti získání finančních prostředků na koupi nového automobilu,

* zjistit si, kolik by bylo moţno měsíčně splácet, a jak dlouho a ze všech moţností umět

vybrat tu nejvýhodnější + odůvodnit volbu,

* zhodnotit výhody a nevýhody půjčky peněz,

* jaké doklady budete potřebovat na uzavření nějaké smlouvy?

V průběhu práce učitel koordinuje činnost ţáků, popřípadě doporučí určitý postup práce

apod.

Příprava prezentace (cca 2 hodiny)

Ţáci a ţákyně připraví prezentaci toho, k čemu se v projektu dopracovali. Po konzultaci

s vyučujícím mohou zvolit libovolnou formu – například prezentaci na počítači,

vytvoření plakátu, formou televizního spotu, zpráv, novinového článku apod.

Vlastní prezentace (cca 45 minut)

Ţáci a ţákyně prezentují výsledky své pracovní skupiny před ostatními dvěma

skupinami.
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Zhodnocení (cca 45 minut)

Na nástěnce 3 nepopsané listy (co list, to jedna pracovní skupina), kaţdý ţák nebo

ţákyně napíše 1 kladné hodnocení ke kaţdé skupině (tzn. co se mi nejvíce líbilo – např.

došli k zajímavým informacím, dobře se rozhodli pro daný leasing, výborná prezentace,

v případě vlastní skupiny např. dobrá spolupráce v týmu apod.). Vyučující pak vţdy

přečte klady dané skupiny, zeptá se zástupců skupiny, jestli s nimi souhlasí a co by

naopak ohodnotili negativně. Po vyjádření všech třech skupin zhodnotí práci vyučující,

shrne nejpodstatnější body projektu.
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