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Zpracování témat v oblasti FM pro výuku matematiky na ZŠ.

Bakalářská práce se zabývá pojmem finanční gramotnost na základní škole. V první

části se autor věnuje vymezení teoretických východisek, a popisuje nové směry v oblasti
finančního vzdělávání ve světě i v České republice v souvislosti s didaktikou matematiky.
Dále definuje na základě citací studované literatury pojem finanční vzdělávání a popisuje
pojmy, jako finanční vzdělávání v RVP a problémy vzdělávání žáků se specifickými
potřebami. V této části autor prokazuje, že prostudoval velké množství literatury, kterou
cituje.
Ve druhé části práce autor popisuje pracovní listy, které vytvořil jako metodickou pomůcku
výuky finanční matematiky na základní škole. Listy zpracoval tak, aby jejich využitím bylo
možné lépe zavést a následně procvičit základní pojmy tohoto tématu –procenta, úrok,
jednoduché a složené úrokování, aj. na ZŠ. Celé prostředí listů je vytvořeno atraktivně, žáci
prochází jednotlivé listy, podle obtížnosti a pracují tak s pojmy, které obvykle považují za
nezáživné zábavnou formou. Velice přínosné je ovšem také to, že se autor rozhodl připravit
příklady tak, aby přinášely zamyšlení a diskusi k problematice finanční gramotnosti a to tak,
že reflektuje aktuální problémy této oblasti – rodinný rozpočet, půjčky a jejich výhodnost, atd.
Vytvořené listy mají dobrou grafickou úroveň. Byly vytvářeny tak, aby žáky jednak
motivovaly ke studiu témat, jednak je vedly při vytváření si základních pojmů. Obsahuje také
dostatečné množství příkladů na procvičení a pro samostatnou práci žáků. A hlavně je
ukázkou, jak lze vhodně a citlivě zpracovat dané téma v návaznosti na mezipředmětové
vztahy a průřezová témata. Práci oceňuji zejména z toho důvodu, že autor není studentem
učitelského oboru a přesto celou problematiku důkladně prostudoval a příklady volil citlivě (s
minimálními didaktickými znalostmi) s ohledem na věk a schopnosti žáků.

Práce nemá žádné závažné nedostatky, obsahuje jen drobné chyby a překlepy.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.